Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __ ____________ 2021 г. № ____
ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ В 2021 ГОДУ МЕРОПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ С ВЫПЛАТАМИ СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА ЗА ДОПОЛНИТЕЛЬНУЮ НАГРУЗКУ МЕДИЦИНСКИМ РАБОТНИКАМ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ КОМИТЕТУ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, УЧАСТВУЮЩИМ В ПРОВЕДЕНИИ ВАКЦИНАЦИИ ВЗРОСЛОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРОТИВ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ, И РАСХОДАХ, СВЯЗАННЫХ С ОПЛАТОЙ ОТПУСКОВ И ВЫПЛАТОЙ КОМПЕНСАЦИИ ЗА НЕИСПОЛЬЗОВАННЫЕ ОТПУСКА МЕДИЦИНСКИМ РАБОТНИКАМ, КОТОРЫМ ПРЕДОСТАВЛЯЛИСЬ УКАЗАННЫЕ СТИМУЛИРУЮЩИЕ ВЫПЛАТЫ

В целях повышения темпов вакцинации населения Ленинградской области против новой коронавирусной инфекции, а также стимулирования медицинских работников, участвующих в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 августа 2021 года № 1396 «Об утверждении Правил предоставления в 2021 году иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты» Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Производить в период с 27 августа 2021 года по 31 декабря 2021 года выплаты стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам медицинских организаций, подведомственных Комитету по здравоохранению Ленинградской области (далее - медицинские организации), участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции и оплату отпусков и выплату компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты, за счет средств бюджета Ленинградской области, источником финансового обеспечения которых в том числе являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета.
2. Установить расходное обязательство Ленинградской области по осуществлению в 2021 году выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходов, связанных  с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты (далее - выплата).
3. Финансовое обеспечение выплат осуществляется за счет средств областного бюджета Ленинградской области и предоставляемого в целях софинансирования расходного обязательства Ленинградской области, предусмотренного 2 настоящего постановления, иного межбюджетного трансферта из федерального бюджета бюджету Ленинградской области, предусмотренного распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 августа 2021 года № 2327-р (в редакции от 9 сентября 2021 года № 2512-р).
4. Определить Комитет по здравоохранению Ленинградской области органом, уполномоченным на формирование в установленном порядке:
а) отчета о расходах бюджета субъекта Российской Федерации, в целях софинансирования которых предоставляется иной межбюджетный трансферт;
б) отчета о достижении значения результата предоставления иного межбюджетного трансферта.
5. Средства, предусмотренные на финансовое обеспечение выплат, направляются медицинским организациям, являющимся бюджетными учреждениями, путем предоставления субсидии на иные цели.
6. Размер субсидии на иные цели определяется медицинской организации из расчета 200 рублей за одного вакцинированного однокомпонентной или двухкомпонентной вакциной с учетом начислений на выплаты по оплате труда и суммы средств, необходимых с учетом выплат стимулирующего характера медицинским работникам на оплату ежегодного отпуска и выплату компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации.
Число вакцинированных определяется по данным информационного ресурса учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), Временные правила ведения которого утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2020 года № 373 «Об утверждении Временных правил учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».
7. Комитету по здравоохранению Ленинградской области обеспечить согласование локальных актов медицинских организаций.
8. Медицинские организации локальным нормативным актом, согласованным с Комитетом по здравоохранению Ленинградской области, определяют:
перечень наименований структурных подразделений, медицинские работники которых участвуют в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции;
перечень должностей медицинских работников подразделений медицинских организаций, участвующих в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, исходя из возможности участия должностей: заведующим структурным подразделением - врач-специалист,  врач-специалист, заведующий фельдшерско-акушерским пунктом – фельдшер (акушерка), фельдшер (фельдшер скорой медицинской помощи), акушерка, медицинская сестра, медицинский регистратор;
размеры выплаты стимулирующего характера, исходя из размеров выплат за осуществление определенной функции в проведении вакцинации после введения второго компонента в случае двухкомпонентной вакцины или после введения однокомпонентной вакцины:
- за осмотр и фиксацию разрешения на введение однокомпонентной вакцины в медицинские документы – 90,00 рублей;
- за один осмотр и одну фиксацию разрешения на введение двухкомпонентной вакцины в медицинские документы – 45,00 рублей;
- за введение однокомпонентной вакцины– 90,00 рублей;
- за одно введение двухкомпонентной  вакцины– 45,00 рублей;
- за внесение информации о вакцинированных однокомпонентной вакциной  в информационный ресурс учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) -  20,00 рублей;
- за внесение информации о вакцинированных одним компонентом двухкомпонентной вакцины  в информационный ресурс учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) -  10,00 рублей;
срок, на который устанавливается выплата стимулирующего характера.
9. В случае если первый и второй компоненты вакцины введены в разных медицинских организациях, начисление выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку за участие в вакцинации первым компонентом осуществляется только после подтверждения получения пациентом второго компонента вакцины.
Медицинская организация, осуществившая введение пациенту второго компонента вакцины, направляет в течение 3-х рабочих дней после окончания расчетного периода информацию по указанному вакцинированному пациенту (фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес регистрации, дата проведения второго этапа вакцинации) в медицинскую организацию, проводившую введение первого компонента вакцины в соответствии с данными, занесенными в информационный ресурс учета информации в целях предотвращения коронавирусной инфекции (COVID-19).
10. Выплата производится в сроки, установленные для выплаты заработной платы, отпусков и компенсации за неиспользованные отпуска и учитывается при исчислении средней заработной платы.
11. Начисление выплат стимулирующего характера медицинским работникам за вакцинацию физических лиц, внесенных в информационный ресурс учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) осуществляется с даты вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 23 августа 2021 года № 1396 «Об утверждении Правил предоставления в 2021 году иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты» до 31 декабря 2021 года включительно.
12. Контроль за целевым использованием выделенных средств медицинскими организациями осуществляет Комитет по здравоохранению Ленинградской области.
13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.
14. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 27 августа 2021 года.

Губернатор
Ленинградской области
А.Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
«О выплатах стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходах, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О выплатах стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходах, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты» (далее - Проект)  разработан в целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 23.08.2021 № 1396 «Об утверждении Правил предоставления в 2021 году иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты»   (далее – Правила).
Правилами определены порядок, категории персонала, условия предоставления и размеры выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты, в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Ленинградской области.
Размеры выплат за одного вакцинированного устанавливаются в денежной форме в совокупном  размере, соответствующем размеру, установленному постановлением Правительства Российской Федерации от 23.08.2021 № 1396.
Проектом предлагается определить Комитет по здравоохранению Ленинградской области органом, уполномоченным на формирование в установленном порядке  отчета о расходах  бюджета  Российской Федерации,  отчета о достижении значения результата предоставления иного межбюджетного трансферта,  обеспечение согласования локальных актов медицинской организации, принимаемых в соответствии с Правилами.
Проектом устанавливается, что средства, предусмотренные на финансовое обеспечение выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходы, связанные с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты, направляются медицинским организациям  путем предоставления субсидии на иные цели.
Согласно ст. 129 ТК РФ  выплаты стимулирующего характера  входят в состав заработной платы работника и  учитываются при расчете взносов, начисляемых на заработную плату.
Согласно распоряжению Правительства Российской Федерации от 23.08.2021 № 2327-р «О выделении из резервного фонда Правительства Российской Федерации в 2021 году бюджетных ассигнований Минздраву России на предоставление иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по финансовому обеспечению выплат стимулирующего характера за дополнительную нагрузку медицинским работникам, участвующим в проведении вакцинации взрослого населения против новой коронавирусной инфекции, и расходов, связанных с оплатой отпусков и выплатой компенсации за неиспользованные отпуска медицинским работникам, которым предоставлялись указанные стимулирующие выплаты»  (в редакции от 09.09.2021 №  2512-р) размер иного межбюджетного трансферта, предоставляемого Ленинградской области, составляет 107 376,5 тыс. руб.
В соответствии с пунктом 21 Правил софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, предусмотренных пунктом 1 настоящих Правил, за счет иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета осуществляется исходя из уровня софинансирования в размере 50 процентов, следовательно необходимо предусмотреть бюджетные ассигнования в размере  107 376,5 тыс. рублей.
Оценка регулирующего воздействия не требуется.
[bookmark: _GoBack]